
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gorla Maggiore. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI GORLA MAGGIORE 

(Provincia di Varese) 
P.zza Martiri della Libertà, 19 – 21050 

Tel.0331.617121 fax 0331.618186  e.mail: : segreteria@comunegorlamaggiore.it 
Copia 

 
 

 
 
 

Determinazione  n. 740 del 24/11/2025 
 
 
 

AREA TECNICA 
 (N. settoriale 255)  

 
 
 
Oggetto: ACCORDO QUADRO RELATIVO AI LAVORI DI MANUTENZIONE STRADE E 
PARCHEGGI COMUNALI– AFFIDAMENTO CONTRATTO ATTUATIVO ALL'IMPRESA 
MARTARELLO GIANFRANCO & C. SNC E FORMALITA' CONNESSE ALL'OPERA. 

 
 
 
 
CUP I75E22000350006 
CIG AQ: B8A3E34D08 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000; 

 
Visto il decreto del Sindaco n. 3 del 02.01.2024 con il quale sono state attribuite le funzioni di cui all’art. 109 
del D. Lgs. 267 del 18/08/2000 per il Settore Ufficio Tecnico alla Geom. Manuela Crivellaro; 

 
Richiamati a tale proposito gli articoli 107 e 109 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000 disciplinanti le 
competenze dei Responsabili dei Servizi; 

 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 18.07.2024 con la quale è stato approvato il DUP 
2025/2027; 

 
Preso atto che con delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 17.12.2024, immediatamente esecutiva, è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione. 

 
Preso atto che con delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 17.12.2024, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione 2025/2027, nota integrativa e piano degli indicatori. 

mailto:demo.gorlamagg@libero.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gorla Maggiore. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 97 del 17.12.2024 avente ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di 
gestione 2025/2027”. 

 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Premesso che: 
 con Determinazione n. 705 del 07/11/2025 è stato affidato al Geom. Federico Giorgetti con studio tecnico in 

Fagnano Olona via Torquato Tasso n. 19 -c.f. GRGFRC66A27D896W,- P IVA 02715930125, la 
progettazione interventi attuativi, direzione lavori, contabilità e collaudo oltre formalità connesse alla 
sicurezza in fase progettuale ed esecutiva nell’ambito dell’accordo quadro relativo ai “lavori di 
manutenzione strade e parcheggi comunali”; 

 con Determinazione n.728 del 17/11/2025 è stato approvato l’Accordo Quadro per  i lavori di manutenzione 
strade e parcheggi comunali; 

 la ditta Martarello Gianfranco & C snc con sede in via Ambrogio Colombo n. 48 – 21040 SUMIRAGO -  P 
IVA 01813420120 è risultata, tramite procedura su piattaforma SINTEL, aggiudicataria dell’Accordo 
Quadro; 

 
Ritenuto di procedere con l’affidamento del contratto attuativo inerente l’esecuzione dei seguenti lavori: 
 rifacimento e sistemazione dossi p.zza Martiri della Libertà; 
 rifacimento del manto stradale di via Canton Lombardo; 
 rifacimento di porzione del manto stradale di via Battisti; 
 opere di manutenzione straordinaria e di dettaglio sulla base di indicazione della Direzione Lavori; 
 
Ritenuto, per l’esecuzione delle attività di cui al presente paragrafo, di procedere all’affidamento del primo 
contratto attuativo ammontante a complessive € 83.140,00 comprensivo di oneri per la sicurezza ed oltre IVA 
nella misura del 22% (e quindi per € 18.290,80), in conformità alle condizioni stabilite nell’Accordo Quadro; 
 
Visto l’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che definisce al comma 2 “… le amministrazioni aggiudicatrici 
destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate sull'importo 
dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse 
esclusivamente per le attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei 
progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, 
di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica 
di conformità, di collaudatore statico ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei 
documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti…”; 
 
Visto il “Regolamento per la determinazione e la ripartizione degli incentivi di cui all'art. 113 del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016 n. 50” approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 23/06/2022; 
 
Dato atto che il valore delle opere dell’accordo quadro ammonta a complessive € 145.000,00 che quindi il 
relativo corrispettivo per l’incentivo alla funzione tecnica ammonta a complessivi € 2.900,00; 
 
Considerato che, sulla base dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., si può provvedere con l’accantonamento 
dell’importo di cui al precedente paragrafo; 
 
Ravvisata la necessità di definire i ruoli in capo ai soggetti in forza all’Amministrazione Comunale e coinvolti 
nell’opera come segue: 

Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.): Geom. Manuela Crivellaro 
Responsabile Del Procedimento (R.D.P.):  Geom. Samuele Cattaneo 
Collaboratori Tecnico/Amministrativi:  Rag. Giraldin Alessandro 
 Sig.ra Marialuisa Bassani 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gorla Maggiore. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Rag. Anna Scandroglio  
 
Ritenuto pertanto: 
 di procedere all’affidamento del primo contratto attuativo dei lavori di manutenzione strade e parcheggi 

comunali alla Ditta Martarello Gianfranco & C. snc in conformità alle condizioni stabilite nell’Accordo 
Quadro;  

 di definire le somme di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. da destinarsi al fondo per le funzioni 
tecniche come indicato in narrativa nonché i ruoli in capo soggetti in forza all’Amministrazione Comunale e 
coinvolti nell’opera; 

 di procedere ai necessari impegni di spesa ed alla conseguente rideterminazione del quadro economico 
dell’opera; 

 
 

DETERMINA 
 
 
1. di procedere all’affidamento del primo contratto attuativo dei lavori di manutenzione strade e parcheggi, 

come meglio illustrati in premessa, alla Ditta Martarello Gianfranco & C snc con sede in via Ambrogio 
Colombo n. 48 – 21040 SUMIRAGO -  P IVA 01813420120, per l’ammontare di complessive € 83.140,00 
comprensivo di oneri per la sicurezza ed oltre IVA nella misura del 22% (e quindi per € 18.290,80), in 
conformità alle condizioni stabilite dall’Accordo Quadro approvato con proprio provvedimento n. 728 del 
17/11/2025; 

 
2. di definire, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché al “Regolamento per la determinazione 

e la ripartizione degli incentivi di cui all'art. 113 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50” approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n.  140 del 21 dicembre 2018, i ruoli in capo soggetti in forza 
all’Amministrazione Comunale e coinvolti nell’opera come segue: 

Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.): Geom. Manuela Crivellaro 
Responsabile Del Procedimento (R.D.P.):  Geom. Samuele Cattaneo 
Collaboratori Tecnico/Amministrativi:  Rag. Giraldin Alessandro 
 Sig.ra Marialuisa Bassani 

 Rag. Anna Scandroglio  
 

3. di dare atto che, sulla base dell’andamento dei lavori, dei carichi di lavoro, del coinvolgimento di ulteriore 
personale ed in genere in tutte le situazioni che ne richiedano modifica, previa redazione di apposito atto 
amministrativo, la lista dei soggetti di cui al precedente punto potrà essere soggetta a variazione 

 
4. di impegnare pertanto alla, alla Miss. 10 Prg: 5 voce 8230 cap. 20810 art. 103 PdC 2.02.01.09.012 del 

bilancio esercizio corrente del bilancio anno 2025 i seguenti importi: 
 € 2.900,00 a favore del personale dell’Amministrazione Comunale per Incentivi Funzione Tecnica; 
 € 101.430,80 a favore della Ditta Martarello Gianfranco & C. (nelle somme a disposizione dell’opera 

pubblica e destinate alla sua esecuzione comprensivi di fondi resi disponibili a seguito di variazione di 
bilancio); 

 
5. di rideterminare di conseguenza il quadro economico dell’opera “ACCORDO QUADRO PER LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRADE E PARCHEGGI COMUNALI” , alla Miss. 10 Prg: 5 voce 8230 cap. 20810 
art. 103 PdC 2.02.01.09.012 del bilancio esercizio corrente del bilancio anno 2025, come segue: 

Descrizione Importi Note 
Accordo quadro relativo ai lavori di manutenzione strade e 
parcheggi comunali 

    

Importo lavori cont. Attuativo 1 (comprensivo oneri per la 
sicurezza ) – ditta Martarello Gianfranco SRL  

€ 83.140,00 da impegnare 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gorla Maggiore. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IVA 22% su lavori € 18.290,80 da impegnare 

Prestazioni professionali connesse ai contratti attuativi 
dell'accordo quadro Geom. Giorgetti Federico 

€ 18.612,93   

Corrispettivo ANAC gara accordo quadro € 35,00   

Incentivo per la funzione tecnica – Personale Comune di Gorla 
Maggiore  

€ 2.900,00 da impegnare 

Altre somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale per 
realizzazione varianti, altre opere, spese tecnico amministrative, 
pubblicazioni, imprevisti, altre eventuali opere extra progetto, 
altre eventuali spese di varia natura (per esempio forniture e 
servizi esclusi dall’appalto e revisione prezzi) ed arrotondamenti 
(comprensivo di IVA) 

€ 21,27 variata 

TOTALE APPALTO € 123.000,00   
 

6. di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo contestualmente all’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 
7. di dare atto che la presente determina sarà pubblicata sul sito Web di questo Comune nell’apposita sezione 

Albo Pretorio Online per 15 giorni consecutivi come previsto dall’art.124–1°comma del T.U.E.L. del 
D.Lgs.n.267/2000 e in elenco nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione 
“Provvedimenti/Provvedimenti Dirigenti” come previsto dal D.Lgs. 33/2013.

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 
Documento Firmato Digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 
(Codice dell'amministrazione digitale) 

Crivellaro Manuela 


